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“Oila, xotin-qizlar va ijtimoiy hayot” jurnali “Ijtimoiy boshqaruv”  

jurnalining vorisidir.

Jurnal mahalla va oila institutlarini mustahkamlash hamda gender tengligiga 
oid barcha ijtimoiy masalalar sohasida fanlararo fundamental, ilmiy-amaliy 
tadqiqotlar va innovatsion g‘oyalarni tatbiq etishga ixtisoslashgan nashrdir.
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Annotatsiya. Mazkur maqolada tazyiq va zo‘ravonlikka uchragan xotin-qizlar bilan ishlash, 
ularning ijtimoiy integratsiyasi va reabilitatsiyasi bilan bog‘liq mamlakatimizdagi tizim huquqiy jihatdan 
tahlil qilingan. So‘nggi yillarda mazkur sohada qabul qilingan normativ-huquqiy hujjatlar hamda amaliy 

hamda ularning voyaga yetmagan farzandlarini qo‘llab-quvvatlash tizimini rivojlantirish bo‘yicha 

Annotation. 
harassment and violence, their social integration and rehabilitation is analyzed in this article. Opinions 

for women and their children who have been subjected to pressure and violence.

 xotin-qizlar, tazyiq, zo‘ravonlik, reabilitatsiya, moslashtirish, gender tenglik, 
“himoya orderi”, hamkorlik.
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Kirish. Azal-azaldan jamiyat taraqqiyoti undagi ayollarga nisbatan 
shakllangan ijtimoiy munosabatlarning darajasi, ularga nisbatan hurmat-
ehtirom, ularning ijtimoiy hayotdagi roli bilan bog‘liq bo‘lib kelgan. 
Ayollarga nisbatan ijobiy munosabatda bo‘lgan, ularning haq-huquqlarini 

millatlar taraqqiy etgan. Aksincha, ayollarga nisbatan salbiy munosabat 
shakllangan, ularni erkaklarga nisbatan past darajada deb hisoblagan 
jamiyatlar tanazzulga yuz burgan. Bugungi kunda ham ayollarning ijtimoiy 
hayotdagi rolini kuchaytirish, ularga nisbatan tazyiq va zo‘ravonlikning 
har qanday shaklini tugatish global taraqqiyotning asosiy talablaridan biri 

Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh 
Assambleyasining Barqaror rivojlanish bo‘yicha 2015-yilning sentabr 
oyida o‘tkazilgan sammitida qabul qilingan 2030-yilgacha bo‘lgan 
davrda BMT Global kun tartibining Barqaror rivojlanish maqsadlari 

gender tengligiga erishish 
hamda barcha ayollar va qizlarning imkoniyatlarini kengaytirish 
belgilab berilgan1. Bu maqsadga erishish uchun esa ayollarga nisbatan har 
qanday ko‘rinishdagi tazyiq, zo‘ravonlik va kamsitishlarni tugatish talab 

tazyiq va zo‘ravonlik holatlari ko‘plab uchraydi. BMT ma’lumotlariga 
ko‘ra, bugungi kunda 15 va undan yuqori yoshdagi ayollarning 26 foizi 
yoki 641 millioni umri davomida kamida bir marotaba qarama-qarshi jins 
vakillari tomonidan ko‘rsatilgan tazyiq va zo‘ravonlik qurboni bo‘lgan2. 

So‘nggi yillarda yurtimizda ham gender masalasiga alohida 
e’tibor qaratilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasida gender 

barcha xotin-qizlar 
3 

kunda mamlakatimizda tazyiq va zo‘ravonlik holatlaridan jabrlanganlar, 
xususan, bunday holatlarga uchragan ayollarni ijtimoiy moslashtirish 
va reabilitatsiya qilish tizimi xotin-qizlarni har tomonlama qo‘llab-

tenglikka erishishga oid amalga oshirilayotgan uzviy ishlarning bir qismi 
hisoblanadi. 

Asosiy qism. Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida tazyiq 
va zo‘ravonlik holatlaridan jabrlangan xotin-qizlarga yordam berish, 
ularning ijtimoiy reabilitatsiyasi jarayonlarini amalga oshirish quyidagi 
normativ-huquqiy hujjatlar bilan tartibga solinishini nazarda tutadi:

1  
2 

36. (https://unstats.un.org/sdgs/report/2022/The-Sustainable-Development-Goals-
) 

3 

BMT 
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1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 19-maydagi 
“

gi PQ-5116-
sonli qarori4

2. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 
6-oktabrdagi 

gi 625-sonli qarori5.
O‘zbekiston Resupblikasi Prezidentining PQ-5116-sonli qaroriga 

binoan, tazyiq va zo‘ravonlikka uchragan xotin-qizlarni reabilitatsiya 
qilish tizimi tubdan o‘zgartirilib, ilgari mavjud bo‘lgan 197 ta zo‘rlik 
ishlatishdan jabr ko‘rgan shaxslarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish 
hamda o‘z joniga qasd qilishning oldini olish respublika markazlari 
optimallashtirilib, ularning negizida 
quvvatlash vazirligi huzurida 29 ta Ayollarni reabilitatsiya qilish 
va moslashtirish respublika, hududiy va tumanlararo namunali 
markazlari, shu jumladan, 1 ta Respublika markazi, 14 ta hududiy 
markazlar va 14 ta namunali tumanlararo markazlar tashkil etilgan.

Ayollarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish respublika markazining 
rasmiy ma’lumotlariga ko‘ra6, 2021-yil davomida respublika markazi va 
uning hududiy bo‘limlariga jami 7 869 ta murojaat kelib tushgan. Ulardan 
7 103 tasi ayollar va 464 tasi erkaklardan, 302 tasi esa 18 yoshgacha 

dan iborat bo‘lgan. Mazkur murojaatchilarga 3 605 tasi 
psixologik, 3 043 tasi huquqiy, 270 tasi tibbiy, 951 tasiga esa boshqa 
ko‘rinishdagi yordam ko‘rsatilgan. Tahlilga ko‘ra, murojaatlarning 38,7 
foiziga huquqiy, qolgan 61,3 foizi uchun boshqa, ya’ni psixologik va 
tibbiy ko‘rinishdagi yordamlar tashkil qilgan.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 1-martdagi 

gi 
PF-81-sonli Farmoniga binoan, mazkur markazlar yangi tashkil 
etilgan  tuzilmasiga o‘tkazildi7. 

4 

” . (https://lex.uz/uz/docs/5426644) 
5 

https://lex.uz/uz/docs/5670659) 
6 https://t.me/ayol_baxti_uchun_ku/889 
7  

(https://lex.uz/uz/docs/5884143) 
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Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan xuddi shu 
kuni qabul qilingan 

gi PQ-146-sonli qarorida yangi tuzilgan davlat 
qo‘mitasining Markaziy apparati tuzilmasida “Xotin-qizlarga nisbatan 

 ham tashkil etilib, hududiy boshqarmalarda 
bosh mutaxassis hamda tuman 

(shahar) bo‘limlarida yetakchi mutaxassis lavozimlari joriy etildi8. 
Ayollarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish respublika markazlari 

davlat tomonidan moliyalashtirilib, cheklangan xodimlar (jami 63 

yuristlar, psixologlar va ijtimoiy xodimlar 
jamoatchilik asosida jalb qilinishi mumkin. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-5116-sonli qaroriga 
binoan, quyidagilar ushbu markazlarning asosiy vazifalari hisoblanadi:

 tazyiq va zo‘ravonlikdan jabr ko‘rgan, o‘z joniga suiqasd qilgan 
yoki o‘z joniga qasd qilishga moyilligi bo‘lgan xotin-qizlarga anonim 
tarzda shoshilinch tibbiy, psixologik, ijtimoiy, pedagogik, huquqiy va 
boshqa 

 og‘ir ijtimoiy ahvolga tushib qolgan, shu jumladan, oilaviy 
muammolar va turmushida zo‘ravonlikka duch kelgan xotin-qizlar 
huquqlarining 

o‘z joniga qasd va suiqasd qilish holatlarini , bunday holatlarning 
oldini olish, shuningdek, o‘z joniga suiqasd qilgan xotin-qizlarni normal 
hayotga qaytarish

 “Ayollar daftari”ga kiritilgan psixologik va huquqiy 
maslahatga muhtoj xotin-qizlarni (tazyiq va zo‘ravonlikdan jabrlangan, 
ijtimoiy muammolari mavjud xotin-qizlar) har tomonlama qo‘llab-

 nizoli vaziyatlarni, oilaviy-maishiy zo‘rlik ishlatishni va o‘z 
joniga qasd qilishga moyil xulq-atvorni, ularning kelib chiqishiga olib 
keladigan sabablar va shart-sharoitlarni tahlil qilish, umumlashtirish 

 tazyiq va zo‘ravonlikdan jabrlangan yoki o‘z joniga suiqasd 
qilgan yoki qasd qilishga moyil bo‘lgan xotin-qizlar bilan 
tadbirlarni 

 og‘ir ijtimoiy ahvolga tushib qolgan, shu jumladan, oilaviy 
muammolar va turmushida zo‘rlik ishlatilishiga duch kelgan xotin-
qizlarni ashish;

8 2022  “
”

https://lex.uz/uz/docs/5884084) 
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 dolzarb ijtimoiy muammolarni aniqlash maqsadida jamoatchilik 
tadqiqotlarni tashkil etish;

 zo‘ravonlikning oldini olish, xotin-qizlarning huquqlari 

qaratilgan targ‘ibot-tashviqot ishlarini amalga oshirish, ushbu maqsadlarga 
erishishda ommaviy axborot vositalari hamda internet tarmoqlaridan 
keng foydalanish.

Ayollarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish respublika 
markazlariga, asosan, tazyiq va zo‘ravonlikdan jabr ko‘rgan xotin-qizlar 
hamda ularning voyaga yetmagan farzandlari, o‘z joniga suiqasd 
qilgan yoki shunga  joylashtiriladi. 

Tazyiq va zo‘ravonlikka uchragan ayollar bilan samarali ishlash, 
ularning ijtimoiy reabilitatsiyasini amalga oshirish, tashkil etilgan 

moddiy-texnik bazasini mustahkamlash, xodimlar va markazlarga 

talab qilinadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-5116-sonli 

moliyalashtirish 
manbalari etib belgilangan:

Xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash davlat maqsadli jamg‘armasi 
(jamg‘arma 2022-yil 1-martdagi PF-81-sonli Farmon bilan Oila va xotin-

yuridik va jismoniy shaxslarning homiylik xayriyalari
xalqaro moliya institutlari va boshqa xorijiy tashkilotlarning 

grantlari
qonun hujjatlari bilan taqiqlanmagan boshqa manbalar.

Shuningdek, Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 6-oktabrdagi 
625-sonli qarori bilan Respublika markaziga 1 ta xizmat hamda 
hududiy markazlarning har biri uchun 1 tadan navbatchi avtotransport 

berilgan. 
Umuman olganda, markazlarning zo‘ravonlikka uchragan ayollarni 

tashkilotlari bilan hamkorlikda amalga oshiriladi. Oila va xotin-qizlar 
davlat qo‘mitasi tomonidan xotin-qizlarga nisbatan har qanday salbiy 
holatlarning oldini olish maqsadida 1146 
ta’sis etilgan bo‘lib, mazkur raqam orqali tazyiq va zo‘ravonlikka 
uchragan ayollarning o‘zlari yoki uchinchi tomon hisoblanuvchi 
shaxslar (qo‘ni-qo‘shnilar, qarindoshlar, tazyiq va zo‘ravonlik holatidan 

tezkor murojaat qilish imkoniyatiga ega.  bilan 
hamkorlikda zo‘ravonlikka uchragan ayollar to‘g‘risidagi ma’lumot 
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bilan o‘zaro almashish hamda zarur bo‘lgan hollarda respublika 
hududidagi markazlar direktorlarining talabnomasiga ko‘ra hududiy 

psixoterapevt hamda 
tibbiy ruhshunoslarni Respublika markazi va hududiy markazlarga jalb 
qilish imkoniyati mavjud. Bundan tashqari, Respublika yoxud hududiy 
markazlarga joylashtirilgan yoki reabilitatsiyadan o‘tgan xotin-qizlarni 

 va ularning bandligini ta’minlash bo‘yicha 
Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi, uning hududiy boshqarma 
va bo‘limlari bilan hamkorlik qilish hamda markazlardan o‘z oilasiga 

oilasidagi muhitni muntazam nazorat qilish hududiy ichki 

inspektorlari va  tomonidan amalga 
oshirilishi belgilab qo‘yilgan. 

Xulosa. Respublikamizda tazyiq va zo‘ravonlikka uchragan ayollar 

ijtimoiy reabilitatsiyasini amalga oshirish bo‘yicha yaratilgan tizimini 
rivojlantirish bo‘yicha quyidagilarni taklif etamiz:

1. O‘zbekiston Respublikasining 2019-yil 2-sentabrdagi “Xotin-

Qonuniga qo‘shimcha va o‘zgartirishlar kiritish lozim, deb topdik. Bunda 
quyidagilarga e’tibor qaratish kerak:

dan aziyat chekkan ayollar, keksalar va 
bolalarni

tazyiq va zo‘ravonlikning oldini olishga qaratilgan mexanizmlarni 

tazyiq va zo‘ravonlikdan jabr ko‘rganlarning huquqlarini himoya 

psixologik, huquqiy ishlash mexanizmlarini takomillashtirish.
2. “Himoya orderi”ning tazyiq va zo‘ravonlikning oldini olish 

bo‘yicha ta’siri nuqtayi nazaridan monitoring tahlilini o‘tkazib borish 
kerak.

3. Tazyiq va zo‘ravonlikka qarshi kurashishda 2 muhim yondashuvni 
joriy qilish lozim, ular:

 zo‘ravonlikdan jabr ko‘rganlar hamda zo‘ravonlik sodir etgan 
shaxslar bilan  kompleks ishni tashkil etish. 

 zo‘ravonlikni erta aniqlash diagnostikasini ishlab chiqish, 
oilalardagi nosog‘lom muhitni nazoratga olish.

4. Ayollarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish respublika markazi 
va uning hududiy bo‘limlarining moddiy-texnik bazasini yanada 
mustahkamlash choralarini ko‘rish kerak.

5. Psixologlar, ijtimoiy ishchi hamda yurist lavozimlari doimiy 
shtatlarini tasdiqlash yoki shartnoma asosida
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6. Mehnat jamoalarida ayollarga nisbatan tazyiq va zo‘ravonlikning 
oldini olish maqsadida , tashkilot 
rahbarlarining javobgarligini belgilash darkor.

7. Xodimlarda zo‘ravonlikdan jabrlanganlar bilan kompleks 

samaradorligini oshirish maqsadida Ayollarni reabilitatsiya qilish va 
moslashtirish markazining hududiy bo‘limlari xodimlari va mahalla 

 
borish shart.

8. NNT va davlat tashkilotlarining oilada zo‘rovonlikning oldini olish 
bo‘yicha hamkorlik mexanizmlarini kuchaytirish yuzasidan mahalliy 

dasturini ishlab chiqish va amaliyotga joriy qilish lozim.
9. Tazyiq va zo‘ravonlikka uchragan ayollarni himoya qilish, ularning 

markazlar, shelterlar, vaqtinchalik turarjoylardan tashqari nodavlat 
notijorat tipidagi inqiroz markazlari, shelterlarni tashkil etish kerak.

10. Ayollarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish markazlariga 
murojaat qiluvchilarning yashash muddati – 5 kundan 1 oygacha. 
Xulosa asosida bu muddat qo‘shimcha yana bir oygacha uzaytirilishi 
mumkin. Bundan anglashimiz mumkinki, tazyiq va zo‘ravonlikka 
uchragan ayollarni markazlarga joylashtirish vaqtinchalik chora 
hisoblanadi. Shuning uchun tazyiq va zo‘ravonlik qurboni bo‘lgan ayollar 

turmush darajasini yaxshilash, arzon uy-joy bilan ta’minlash 
choralarini ko‘rish lozim.

1.  
https://

) 

4. 

https://lex.uz/uz/docs/5426644) 

https://lex.uz/uz/docs/5670659) 
https://t.me/ayol_baxti_uchun_ku/889 
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